 Presidencia de la República: Fideicomiso INE 

En 2022 se firmó el Fideicomiso de Administración INE (Instituto Nacional de Estadística). La Ley de 
Presupuesto Nacional 2020-2024, No. 19.924 promulgada el 18/12/2020, otorga una partida presupuestal 
de $ 550.000.000 (quinientos cincuenta millones de pesos) al Instituto Nacional de Estadística, para atender 
las erogaciones que demande la planificación, preparación, organización y ejecución del “Proyecto Censo 
Ronda 2023”.  

Durante el 2023, a través del Fideicomiso INE se realizó la administración fiduciaria de los bienes

[...]

El 20 de abril de 2023, con el Congreso de Intendentes como Fideicomitente, se firmó el Fideicomiso Fondo 
de Asimetrías.  

Por el artículo 662 de la Ley 19.924 en la redacción dada por el artículo 469 de la Ley 20.075 se creó el 
“Fondo de Asimetrías” con el objetivo de atender el principio de equidad territorial, asignándosele una 
partida anual de $250.000.000 (doscientos cincuenta millones de pesos uruguayos) a partir del ejercicio 
2022 y hasta la vigencia del próximo Presupuesto Nacional, con la correspondiente mención a la forma de 
distribución de los recursos económicos.  

En la referida norma, se autoriza la constitución de un Fideicomiso, autorizando al Ministerio de Economía

[...]

será diseñado y ejecutado por parte del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca.  

En el artículo 173 de la Ley Nº 20.075, se establece que el "Fideicomiso Erradicación de la Mosca de la 
Bichera" se financiará durante el período en que se encuentre en vigencia mediante un aporte de recursos 
de hasta 334.009.041 UI (trescientos treinta y cuatro millones nueve mil cuarenta y un Unidades Indexadas) 
provenientes del fondo del seguro para el control de enfermedades prevalentes, creado por el artículo 2º 
de la Ley Nº 19.300, de 26 de diciembre de 2014, y sus modificativas, a efectos de apoyar el funcionamiento 
del programa de erradicación de la mosca de la bichera (cochliomyia hominivorax) en la totalidad del